
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/09/2025            Deliberazione n. 214 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Lavori di “Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del 

comprensorio irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica della Capitanata di Foggia”.                       

CUP: J11D21000310001. CIG: B682E7F232. Aggiudicazione: Gugliucciello Costruzioni SRL. 
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitrè del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 20640 

del 17/09/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che è necessario eseguire i lavori di “Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a 

servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata di Foggia”; 

Rilevato, altresì, che con determinazione presidenziale n. 96 del 15.04.2025, ratificata con propria 

deliberazione n. 101 del 20.05.2025, per l’affidamento dei suddetti lavori: 

 è stata adottata apposita procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex 

art. 108, comma 1 del D.Lgs. medesimo, per l’importo a base d’asta di € 9.942.191,23, di cui € 

9.905.956,06 per lavori ed € 36.235,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

 sono stati approvati lo schema di bando e lo schema di disciplinare di gara; 

Dato atto che, con determinazione presidenziale n. 132 del 22.05.2025, ratificata con propria 

deliberazione n. 123 del 24.06.2025, è stata nominata la Commissione giudicatrice, costituita da tecnici 

interni all’Ente esperti nello specifico settore di che trattasi, in grado di assicurare l'adeguato 

apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte; 

Letto il verbale - rep. n. 10 dell’11.06.2025 - della prima seduta pubblica della gara, esperita in data 

26.05.2025 e, in prosecuzione, in data 27.05.2025 e 04.06.2025 adottando la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 11 offerte presentate dagli operatori economici sotto 

indicati; 

 si è proceduto all’apertura della busta “A – documentazione amministrativa”, prodotta dagli 

operatori economici medesimi, alla verifica della correttezza formale della documentazione nella 

stessa contenuta e alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine 

dell’ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni e delle certificazioni dagli stessi presentate, 

con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

ROTICE ANTONIO SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

 F.LLI DI CARLO SRL (Mandataria) 

 ICG SRL (Mandante) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65, 
comma 2, lett. e) 

AMMESSA 

DORONZO INFRASTRUTTURE SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

MERITEC SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL (Mandataria) 

 COLUCCI SPA (Mandante) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65, 
comma 2, lett. e) 

ESCLUSA 



MATARRESE SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

 CONPAT SCARL (Mandataria) 

 GENERAL IMPRESA SRL (Mandante) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65, 

comma 2, lett. e) 

AMMESSA 

S.C.E.A.P. SRL  

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

SCALZONE COSTRUZIONI SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 
AMMESSA 

 CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL 

 TRALICE COSTRUZIONI SRL (Esecutrice) 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 36/2023, art. 65, 

comma 2, lett. d) 

AMMESSA 

 è stata disposta l’esclusione del costituendo RTI FENIX CONSORZIO STABILE 

SCARL/COLUCCI SPA per le seguenti motivazioni: 

a) dall’allegato “A - Dichiarazione per la partecipazione ad una procedura di appalto” presentato dalla 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL, è emersa una discordanza tra le percentuali di esecuzione 

dei lavori indicate per ciascuna impresa componenti il RTI e quelle riportate nell’“Atto di impegno” 

per la costituzione del RTI, sottoscritto congiuntamente dalle medesime imprese e inserito nella 

busta di gara “A” – documentazione amministrativa. Pur essendo stato fatto espresso rinvio a detto 

“atto”, le percentuali risultano tra i due documenti difformi; 

b) nella dichiarazione (all. A) presentata dall’impresa COLUCCI SPA non risultano indicate le 

percentuali di esecuzione dei lavori per ciascuna impresa componenti il RTI. La stessa si è limitata 

a rinviare integralmente al suddetto “Atto di impegno” per la costituzione del RTI congiuntamente 

sottoscritto, omettendo una dichiarazione autonoma, come richiesto dall’allegato stesso;  

c) dall’analisi dell’“Atto di impegno” è emerso che l’impresa COLUCCI SPA ha indicato una 

percentuale di esecuzione dei lavori nella categoria OG6 superiore alla classifica SOA posseduta. 

Al fine di colmare tale carenza, la medesima ha dichiarato di voler ricorrere all’istituto 

dell’avvalimento, espressamente vietato dall’art. 14 del disciplinare di gara che preclude l’utilizzo 

di tale istituto per la categoria di lavori in questione. Tale dichiarazione configura una violazione 

sostanziale della lex specialis, che la Stazione Appaltante è obbligata ad applicare; 

 si è proceduto, quindi, all’apertura della busta “B – offerta tecnica-organizzativa” prodotta dai 

concorrenti ammessi al prosieguo della gara, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo 

documentale prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e consegnando i files 

esaminati al Presidente della Commissione giudicatrice; 

Dato atto che, con nota prot. n. 15187 del 25.06.2025, è stata comunicata alle ditte ammesse al 

prosieguo della gara la data della seconda seduta pubblica; 

Letto il verbale - rep. n. 12 del 18.07.2025 - della seconda seduta pubblica della gara, esperita in 

data 30.06.2025, dal quale risulta che: 

 si è preso visione dei verbali - rep. n. 11 del 24.06.2025 - redatti dalla Commissione 

giudicatrice, riunitasi in seduta riservata il 16 e 17 giugno 2025 per analizzare il contenuto 

dell’offerta tecnica-organizzativa (busta B) presentata dai suddetti operatori economici ed 

attribuire il punteggio riferito al parametro “qualità”; 

 è stata data lettura del suddetto punteggio (attribuito e riparametrato) assegnato dalla 

Commissione giudicatrice alla offerta tecnica-organizzativa prodotta dalle ditte concorrenti, come di 



seguito riportato: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO TECNICO 

ATTRIBUITO RIPARAMETRATO 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL 57,27 80,00 

ROTICE ANTONIO SRL 47,65 67,08 

R.T.I. F.LLI DI CARLO SRL/ICG SRL 50,10 71,01 

DORONZO INFRASTRUTTURE SRL 41,63 58,67 

MERITEC SRL 37,70 53,01 

MATARRESE SRL 42,80 60,48 

R.T.I. CONPAT SCARL/GENERAL IMPRESA 

SRL 
50,55 71,35 

S.C.E.A.P. SRL  24,00 33,89 

SCALZONE COSTRUZIONI SRL 33,40 47,73 

CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO 

SCARL - TRALICE COSTRUZIONI SRL 
34,10 47,83 

 è stata aperta la busta C contenente l’“offerta economica e di tempo” e si è data lettura: 

a) del ribasso economico offerto dalle ditte medesime; considerato che l’importo derivante 

dall’applicazione del ribasso economico percentuale formulato dalle ditte GUGLIUCCIELLO 

COSTRUZIONI SRL, ROTICE ANTONIO SRL, DORONZO INFRASTRUTTURE SRL, 

MERITEC SRL, MATARRESE SRL, S.C.E.A.P. SRL e CONSORZIO STABILE DEL 

MEDITERRANEO SCARL - TRALICE COSTRUZIONI SRL non corrispondeva all’importo 

dalle stesse indicato nell’offerta economica, per le medesime si è proceduto al ricalcolo del 

ribasso, come riportato nella seguente tabella: 

PARTECIPANTE 
RIBASSO ECONOMICO (%) 

FORMULATO RICALCOLATO 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL 11,30 11,3037626 

ROTICE ANTONIO SRL 4,50 4,503453 

R.T.I. F.LLI DI CARLO SRL/ICG SRL 7,89 7,89 

DORONZO INFRASTRUTTURE SRL 6,50 6,507656 

MERITEC SRL 12,656 12,655687 

MATARRESE SRL 12,021 12,020603 

R.T.I. CONPAT SCARL/GENERAL IMPRESA SRL 6,0356 6,0356 

S.C.E.A.P. SRL  9,665 9,664917 

SCALZONE COSTRUZIONI SRL 11,162 11,162 

CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO 

SCARL - TRALICE COSTRUZIONI SRL 
8,13 8,1292192 

b) del ribasso tempo offerto dalle concorrenti; si è rilevato che l’impresa S.C.E.A.P. SRL ha offerto 

il ribasso percentuale tempo del 30% e, quindi, per quest’ultima si è adottato il ribasso temporale 

massimo del 10% previsto nei documenti gara, come riportato nella seguente tabella: 

PARTECIPANTE 
RIBASSO TEMPO (%) 

FORMULATO RICALCOLATO 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL 10,00 10,00 

ROTICE ANTONIO SRL 10,00 10,00 

R.T.I. F.LLI DI CARLO SRL/ICG SRL 10,00 10,00 



DORONZO INFRASTRUTTURE SRL 10,00 10,00 

MERITEC SRL 10,00 10,00 

MATARRESE SRL 10,00 10,00 

R.T.I. CONPAT SCARL/GENERAL IMPRESA SRL 10,00 10,00 

S.C.E.A.P. SRL  30,00 10,00 

SCALZONE COSTRUZIONI SRL 10,00 10,00 

CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO 

SCARL - TRALICE COSTRUZIONI SRL 
10,00 10,00 

 sono stati attribuiti i punteggi riferiti all’offerta economica e all’offerta tempo, come di seguito 

riportati: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICA TEMPORALE 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL 9,72 10,00 

ROTICE ANTONIO SRL 7,72 10,00 

R.T.I. F.LLI DI CARLO SRL/ICG SRL 8,89 10,00 

DORONZO INFRASTRUTTURE SRL 8,47 10,00 

MERITEC SRL 10,00 10,00 

MATARRESE SRL 9,87 10,00 

R.T.I. CONPAT SCARL/GENERAL IMPRESA SRL 8,31 10,00 

S.C.E.A.P. SRL  9,35 10,00 

SCALZONE COSTRUZIONI SRL 9,69 10,00 

CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL 

- TRALICE COSTRUZIONI SRL 
8,95 10,00 

 è stato determinato, quindi, il punteggio totale dei concorrenti, come di seguito riportato in 

ordine decrescente: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL 99,72 

R.T.I. F.LLI DI CARLO SRL/ICG SRL 89,90 

R.T.I. CONPAT SCARL/GENERAL IMPRESA SRL 89,66 

ROTICE ANTONIO SRL 84,80 

MATARRESE SRL 80,35 

DORONZO INFRASTRUTTURE SRL 77,14 

MERITEC SRL 73,01 

SCALZONE COSTRUZIONI SRL 67,42 

CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO SCARL - TRALICE 

COSTRUZIONI SRL 
66,78 

S.C.E.A.P. SRL 53,24 

 

 



Dato atto che il RUP ha proposto l’aggiudicazione dei lavori in questione in favore della società 

GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL per l'importo, al netto del ribasso dell’11,3037626%, di € 

8.786.210,30, al quale va aggiunto quello di € 36.235,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

per il totale complessivo di € 8.822.445,47, oltre ad IVA, avendo il medesimo riscontrato che: 

 l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della prestazione 

richiesta; 

 la società GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL è in regola sia per gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero prot. INAIL 

49514946 valido fino al 13.10.2025, sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 

36/2023, giusta nota prot. n. 19922 del 09.09.2025; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare, alle condizioni suindicate, i lavori di 

“Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del 

comprensorio irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica della Capitanata di Foggia” alla 

società GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL; 

 di stipulare il contratto con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di scrittura privata con posta 

elettronica certificata, adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

Accertato che la spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) con il decreto ministeriale sopra 

citato e sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 5010151 dei 

competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare gli esiti della gara per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento migliorativo delle 

vasche di compenso a servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio irriguo Nord-Fortore del 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata di Foggia”, risultanti dai predetti verbali; 

- di aggiudicare i lavori medesimi alla società GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL, con sede 

legale in località Pagliarone – Area Pip Lotto n. 15 - 84028 Serre (SA) - (C.F/P.IVA: 

04770770651), con il punteggio complessivo di 99,72 punti, per l'importo, al netto del ribasso 

dell’11,3037626%, di € 8.786.210,30, al quale va aggiunto quello di € 36.235,17 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per il totale complessivo di € 8.822.445,47, oltre ad IVA di € 

1.940.938,00, per l’importo lordo di € 10.763.383,47; 

- di dare atto che la società GUGLIUCCIELLO COSTRUZIONI SRL è in regola sia per gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - 

numero prot. INAIL 49514946 valido fino al 13.10.2025, sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94, 

95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta nota prot. n. 19922 del 09.09.2025 

- di stipulare con la società aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

contratto in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di scrittura privata con posta 

elettronica certificata, adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

- di dare atto che l’affidamento in favore della citata società è immediatamente efficace ex art. 17, 

comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di dare atto che la spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF) con il decreto ministeriale n. 



236944 del 28.05.2024 e sarà imputata alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, 

Capitolo 5010151 dei competenti esercizi finanziari. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 29/09/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


